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ADILSON DA FARMÁCIA - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
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CADERNO DE ATOS DO PODER EXECUTIVO:
ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EDITAIS

SECRETARIA DA FAZENDA

A Secretaria da Fazenda torna público o Relatório Resumido de Execução
Orçamentária (RREO) do 6º bimestre de 2022, conforme preceituam os arts.
52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000. 

Exercício Receitas Despesas Resultado Saldo Financeiro do Exercício
Saldo Anterior 2021 224.399.681,72

2022 189.163.979,64 155.448.767,46 33.715.212,18 258.114.893,90
2023 187.693.874,42 152.663.505,19 35.030.369,23 293.145.263,13
2024 182.377.470,70 149.713.866,25 32.663.604,45 325.808.867,58
2025 180.086.930,42 150.021.743,01 30.065.187,41 355.874.054,99
2026 177.829.864,93 149.776.277,75 28.053.587,18 383.927.642,17
2027 173.178.074,35 147.246.248,49 25.931.825,86 409.859.468,03
2028 170.092.876,47 146.351.248,28 23.741.628,19 433.601.096,22
2029 165.646.965,61 144.196.363,55 21.450.602,06 455.051.698,28
2030 159.698.092,29 140.342.294,22 19.355.798,07 474.407.496,35
2031 153.368.706,46 136.652.151,80 16.716.554,66 491.124.051,01
2032 148.787.102,38 134.858.610,63 13.928.491,75 505.052.542,76
2033 143.712.312,81 132.425.097,52 11.287.215,29 516.339.758,05
2034 138.898.968,24 130.606.845,19 8.292.123,05 524.631.881,10
2035 133.402.540,03 128.149.222,46 5.253.317,57 529.885.198,67
2036 125.179.035,32 129.709.318,56 -4.530.283,24 525.354.915,43
2037 118.265.728,57 127.069.051,41 -8.803.322,84 516.551.592,59
2038 110.072.593,72 122.231.128,50 -12.158.534,78 504.393.057,81
2039 103.088.631,27 119.372.146,10 -16.283.514,83 488.109.542,98
2040 95.661.529,82 114.990.163,30 -19.328.633,48 468.780.909,50
2041 87.586.809,18 109.732.192,31 -22.145.383,13 446.635.526,37
2042 80.000.200,43 103.639.090,15 -23.638.889,72 422.996.636,65
2043 72.958.396,12 97.817.396,56 -24.859.000,44 398.137.636,21
2044 66.787.078,13 92.694.702,12 -25.907.623,99 372.230.012,22
2045 60.096.023,53 86.560.193,96 -26.464.170,43 345.765.841,79
2046 53.967.503,03 80.172.099,94 -26.204.596,91 319.561.244,88
2047 47.872.371,57 73.470.915,83 -25.598.544,26 293.962.700,62
2048 42.004.805,44 66.981.116,86 -24.976.311,42 268.986.389,20
2049 36.379.766,94 60.703.616,81 -24.323.849,87 244.662.539,33
2050 31.046.606,14 54.977.555,34 -23.930.949,20 220.731.590,13
2051 26.939.969,15 49.874.422,31 -22.934.453,16 197.797.136,97
2052 23.287.295,45 45.002.811,84 -21.715.516,39 176.081.620,58
2053 20.086.108,88 40.310.139,75 -20.224.030,87 155.857.589,71
2054 17.294.460,14 36.008.429,43 -18.713.969,29 137.143.620,42
2055 14.422.541,78 31.790.790,34 -17.368.248,56 119.775.371,86
2056 12.218.155,51 28.105.631,46 -15.887.475,95 103.887.895,91
2057 10.099.615,07 24.528.346,72 -14.428.731,65 89.459.164,26
2058 8.255.284,34 21.199.229,44 -12.943.945,10 76.515.219,16
2059 6.511.264,50 17.934.056,20 -11.422.791,70 65.092.427,46
2060 5.220.139,75 15.256.823,14 -10.036.683,39 55.055.744,07
2061 4.021.944,07 12.762.366,87 -8.740.422,80 46.315.321,27
2062 3.026.682,42 10.484.111,44 -7.457.429,02 38.857.892,25
2063 2.252.281,48 8.484.435,55 -6.232.154,07 32.625.738,18
2064 1.612.512,07 6.745.586,96 -5.133.074,89 27.492.663,29
2065 1.114.356,80 5.268.585,44 -4.154.228,64 23.338.434,65
2066 765.220,60 4.024.454,51 -3.259.233,91 20.079.200,74
2067 519.777,77 3.071.396,35 -2.551.618,58 17.527.582,16
2068 375.288,66 2.271.698,05 -1.896.409,39 15.631.172,77
2069 262.137,14 1.606.501,91 -1.344.364,77 14.286.808,00
2070 189.560,68 1.195.891,41 -1.006.330,73 13.280.477,27
2071 135.487,86 856.268,46 -720.780,60 12.559.696,67
2072 105.868,11 619.419,45 -513.551,34 12.046.145,33
2073 87.385,53 469.972,26 -382.586,73 11.663.558,60
2074 70.547,85 334.523,75 -263.975,90 11.399.582,70
2075 60.568,30 243.141,80 -182.573,50 11.217.009,20
2076 52.923,88 173.958,68 -121.034,80 11.095.974,40
2077 42.088,57 128.194,42 -86.105,85 11.009.868,55
2078 26.669,03 95.747,66 -69.078,63 10.940.789,92
2079 22.612,30 72.140,93 -49.528,63 10.891.261,29
2080 15.213,02 43.481,72 -28.268,70 10.862.992,59
2081 12.663,47 29.574,90 -16.911,43 10.846.081,16
2082 11.346,82 19.280,73 -7.933,91 10.838.147,25
2083 10.342,67 12.602,20 -2.259,53 10.835.887,72
2084 8.606,31 10.757,20 -2.150,89 10.833.736,83
2085 6.541,28 8.588,77 -2.047,49 10.831.689,34
2086 5.263,27 6.908,34 -1.645,07 10.830.044,27
2087 4.064,74 5.016,92 -952,18 10.829.092,09
2088 3.469,45 4.091,55 -622,10 10.828.469,99
2089 2.009,26 2.601,49 -592,23 10.827.877,76
2090 1.245,40 1.523,73 -278,33 10.827.599,43
2091 573,91 573,91 0,00 10.827.599,43
2092 0,00 0,00 0,00 10.827.599,43
2093 0,00 0,00 0,00 10.827.599,43
2094 0,00 0,00 0,00 10.827.599,43
2095 0,00 0,00 0,00 10.827.599,43
2096 0,00 0,00 0,00 10.827.599,43

______________________ ______________________
MARIANNE DA COSTA ANTUNES FABIANA DE ARAUJO ZEFERINO

SECRETÁRIA DA FAZENDA TECNICO CONTÁBIL

CPF: 157.316.718-50 CRC: 1SP226262/8/SP

PREFEITO MUNICIPAL

__________________________

DEMONSTRATIVO DAS PROJEÇÕES ATUARIAIS DO
REGIME DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA
(Artigo 53, §1º, Inciso II da LRF)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/33BPY-87JT8-4TTSS-DRUJH
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Nos termos do artigo 128, inciso III da Lei Orgânica Municipal, o Poder Executivo publica os montantes 
de cada um dos tributos arrecadados e os recursos recebidos referente ao mês dezembro de 2022:
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Nos termos do artigo 128, inciso II da Lei Orgânica Municipal, o Poder Executivo publica o balancete 
resumido da receita e da despesa referente ao mês dezembro de 2022.
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  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE 
Relatório da Gestão Fiscal 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores 

  RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)  3º Quadrimestre de 2022  
 

Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas Saldo do 
Exercício Anterior 

Saldo do Exercício de 2022 

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Garantias Concedidas     

    AOS ESTADOS (I)     

        Em Operações de Crédito Externas     

        Em Operações de Crédito Internas     

    AOS MUNICÍPIOS (II)     

        Em Operações de Crédito Externas     

        Em Operações de Crédito Internas     

    ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)     

        Em Operações de Crédito Externas     

        Em Operações de Crédito Internas     

    POR MEIOS DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)     

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)     

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 1.131.997.309,54 1.194.815.948,73 1.290.032.139,60 1.316.335.853,84 

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)     

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - 
VII) 

1.131.997.309,54 1.194.815.948,73 1.290.032.139,60 1.316.335.853,84 

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)     

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22,00% 249.039.408,10 262.859.508,72 283.807.070,712 289.568.455,47 

LIMITE DE ALERTA (inciso III § 1º do art. 59 da LRF) - 19,80% 224.135.467,29 236.573.557,85 255.426.363,6408 260.611.609,92 

     

Contragarantias Recebidas     

    DOS ESTADOS (IX)     

        Em Garantia às Operações de Crédito Externas     

        Em Garantia às Operações de Crédito Internas     

    DOS MUNICÍPIOS (X)     

        Em Garantia às Operações de Crédito Externas     

        Em Garantia às Operações de Crédito Internas     

    DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)     

        Em Garantia às Operações de Crédito Externas     

        Em Garantia às Operações de Crédito Internas     

    EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)     

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)     

 

         MARIANNE DA COSTA ANTUNES KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO FABIANA DE ARAUJO ZEFERINO NIVIA NEIDE DA SILVA 
    SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA PREFEITO MUNICIPAL TECNICO CONTÁBIL RESPONSAVEL PELO CONTROLE INTERNO 
      CRC: 1SP226262/8/SP  
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Relatório da Gestão Fiscal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Operações de Crédito

3º Quadrimestre de 2022RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

Operações de Crédito
Valor Realizado

No Quadrimestre de Referência Até o Quadrimestre de Referência (a)

Operações de Crédito

    Mobiliária

        Interna

        Externa

    Contratual 8.531.397,07 11.170.883,72

        Interna 8.531.397,07 11.170.883,72

            Empréstimos 8.531.397,07 11.170.883,72

            Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

            Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

            Assunção Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

            Operações de Crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)

        Externa

            Empréstimos

            Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

            Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

            Assunção Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

            Operações de Crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)

TOTAL (III) 8.531.397,07 11.170.883,72

Apuração do Cumprimento dos Limites Valor
% Sobre 

a RCL Ajustada

Apuração do Cumprimento dos Limites

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1.316.335.853,84

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 1.316.335.853,84

OPERAÇÕES VEDADAS (VII)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa) 11.170.883,72 0,85

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 210.613.736,61 16,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III § 1º do art. 59 da LRF) 189.552.362,95 14,40

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 92.143.509,77 7,00

Outras Operações que Integram a Dívida Consolidada
Valor Realizado

No Quadrimestre de Referência Até o Quadrimestre de Referência (a)

Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada

    Parcelamento de Dívidas

        Tributos

        Contribuições Previdenciárias

        FGTS

    Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas

MARIANNE DA COSTA ANTUNES KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO FABIANA DE ARAUJO ZEFERINO NIVIA NEIDE DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA PREFEITO MUNICIPAL TECNICO CONTÁBIL RESPONSAVEL PELO CONTROLE INTERNO

CRC: 1SP226262/8/SP
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 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE  

 
Relatório de Gestão Fiscal 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
Relatório de Gestão Fiscal - Poder Executivo 3º Quadrimestre de 2022 

    LRF, art. 48  
 Quadro Comparativo com os Limites da LRF  Valor % 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 1.316.335.853,84 100,0000 
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 1.316.335.853,84 100,0000 
   
Despesas Totais com Pessoal 634.272.518,34 48,1847 
      Limite Máximo (art. 20 LRF) 710.821.361,07 54,0000 
      Limite Prudencial 95% (par. ún. art. 22 LRF) 675.280.293,02 51,3000 
      Excesso a Regularizar   
   
Dívida Consolidada Líquida   
      Saldo Devedor 201.457.193,19 15,3044 
      Limite Legal (arts. 3º e 4º Res. nº 40 Senado) 1.579.603.024,61 120,0000 
      Excesso a Regularizar   
   
Concessão de Garantias   
      Montante   
      Limite Legal (art. 9º Res. nº 43 Senado) 289.593.887,84 22,0000 
      Excesso a Regularizar   
   
Operações de Crédito (exceto ARO)   
      Realizadas no Período 11.535.130,30 0,8763 
      Limite Legal (inc. I, art. 7º Res. nº 43 Senado) 210.613.736,61 16,0000 
      Excesso a Regularizar   
   
Antecipação da Receita Orçamentária   
      Saldo Devedor   
      Limite Legal (art. 10 Res. nº 43 Senado) 92.143.509,77 7,0000 
      Excesso a Regularizar   
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LICITAÇÕES

AVISO COMLIC – A Comissão Municipal de Licita-
ções torna público que está procedendo a Sus-
pensão da Tomada de Preços n.° 32/22 – PROC. 
ADM. N.º 35.451/22. Objeto:  Contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços téc-
nicos necessários à efetiva regularização fundiária 
dos 171 Lotes do Núcleo Urbano Canal do Meio no 
Município de São Vicente. Motivo: A pedido da Se-
cretaria Requisitante. São Vicente, 27 de janeiro de 
2023.
CARLOS EDUARDO DE JESUS OLIVEIRA
Secretário Municipal de Habitação e Regulariza-
ção Fundiária

AVISO DE EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO N° 20/2023 – PROC. ADM. N.º 
1.780/23. Objeto: Contratação emergencial de em-
presa para a prestação de serviços de transporte 
público coletivo no Município de São Vicente. Con-
tratante: Prefeitura Municipal de São Vicente. Con-
tratada: SANCETUR – Santa Cecília Turismo Ltda. 
Data da Ratificação: 27/01/23. Just: Lei Federal n.º 
8.66/93, Art. 24, Inc. IV. São Vicente, 27 de janeiro 
de 2023.
ALEXANDRE RIBEIRO MARTINS
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

EXTRATO DE CONTRATO N.º 3/23 – PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 94/2022 – PROC. ADM. N.º 23.392/22. 
Objeto: Prestação de serviço para implantação da 
gestão integrada de resíduos inertes, provenientes 
dos serviços municipais em consonância com a 
Política Nacional de Resíduos Sólidos para atendi-
mento da Secretaria de Meio Ambiente – SEMAM. 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Vicente. 
Detentor do Contrato: SBR Soluções em Beneficia-
mento de Resíduos e Comércio Ltda., no valor total 
de R $24.750.000,00 (vinte e quatro milhões, sete-
centos e cinquenta mil reais). Vigência: 30 meses. 
Data da Assinatura: 27/01/23. Just.: Lei Federal n.º 
10.520/02. São Vicente, 27 de janeiro de 2023.
FLAVIA RAMACCIOTTI CESAR DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Meio Ambiente
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